

ما نباید اجازه دهیم دشمنان از تفرقه، جدایی و شکاف به نفع خود و علیه منافع ایران عزیز ما سوءاستفاده کنند.

خرداد 11، 1395

رئیس‌جمهور گفت: ما نباید اجازه دهیم دشمنان از تفرقه، جدایی و شکاف به نفع خود و علیه منافع ایران عزیز ما سوءاستفاده کنند.

به گزارش نشریه الکترونیکی نگاه، حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی که در ادامه سفر دو روزه خود به آذربایجان غربی برای دیدار عمومی با مردم مهاباد صبح امروز به این شهرستان سفر کرده است در جمع مردم مهاباد اظهار داشت: به صراحت اعلام می‌کنم به عنوان رئیس‌جمهور و رئیس شورای امنیت ملی در ایران هیچکس حق ندارد بین مسلمانان و مذهبی با مذهب دیگر امتیاز قائل شود و همه مردم مسلمان چه شیعه و چه سنی در حقوق شهروندی ایران عین هم و مساوی هستند و ما نباید تبعیضی بین مذاهب یا اقوام قائل شویم.

وی افزود: ما نباید اجازه دهیم دشمنان از تفرقه، جدایی و شکاف به نفع خود و علیه منافع ایران عزیز ما سوءاستفاده کنند.

وی افزود: جمهوری اسلامی ایران یعنی نظام برگزیده همه اقوام و همه بخش‌های ایران نه تنها به فکر منافع مردم خود و سرزمینش است بلکه حتی به فکر حمایت و کمکرسانی نسبت به مردم مظلوم این منطقه است

رئیس‌جمهور گفت: همان‌طور که بغداد و دمشق در خطر سقوط بوسیله گروهک‌های تروریستی، داعش و جبه‌النصره و امثال آن قرار گرفتند این ایران بود که به ندای مظلومیت مردم منطقه جواب مثبت داد ما باید امنیت همسایمان را با خود مقایسه کنیم.

وی اظهار داشت: در مسئولیت شایستگی اصل است هر کس در ایران و در هر نقطه‌ای دارای شایستگی است برای کار و مسئولیت مناسب باشد زمینه فعالیت و بالندگی باید برایش مهیا شود.

رئیس‌جمهور گفت: ما همه ایرانی هستیم و بدان افتخار می‌کنیم و قبل از تعلق به هر قومیتی مسلمانیم و بدان افتخار می‌کنیم. ایران، اسلام و سپس احترام به هر قومیت اولویت ماست.

روحانی اظهار داشت: استان آذربایجان غربی یک همزیستی مسالمت‌آمیز را بین شیعه و سنی، ترک، کرد و فارس و مسیحی دارد همزیستی مسالمت‌آمیزی در این سرزمین وجود دارد چون آرزوی همه آنها آبادانی ایران اسلامی عزیزمان است.

این مسؤول با اشاره به وضعیت کشورهای عراق، سوریه، لیبی، یمن و افغانستان اضافه کرد: آنانی که امروز در منطقه ما و در عراق، سوریه و سایر مناطق فتنه‌انگیزی می‌کنند و تروریسم و کشتار را ترویج می‌کنند و همه مردم را از دم تیغ می‌گذرانند و به ناروا دم از جهاد و مسلمانی می‌زنند هیچ نسبتی نه تنها با اسلام و قرآن بلکه با انسانیت ندارند و در سایه وحدت، برادری، اعتدال و دوری از افراط و خشونت می‌توانیم نه تنها امنیت را برای خودمان و فرزندانمان به ارمغان بیاوریم، می‌توانیم توسعه را برای سرزمینمان بیاوریم.

روحانی ادامه داد: به اصل 15 قانون اساسی معتقدیم و با وزارت آموزش و پرورش نیز در این خصوص در حال مذاکره هستیم تا شاهد تدوین اجرای اصل 15 قانون اساسی باشیم.

وی گفت: برای اولین بار یک واحد عظیم پتروشیمی با 300 هزار تن محصول سالانه سبب رشد و عظمت منطقه، بستر و دروازه‌ای برای صنعتی شدن این خطه از کشور است.

این مقام مسوول خاطر نشان کرد: میزان سرمایه‌گذاری برای احداث مجتمع پتروشیمی مهاباد ۱۲ هزار میلیارد ریال بوده که شامل ۳ هزار و ۲۰۰ میلیارد ریال سرمایه‌گذاری ریالی و ۲۴۰ میلیون یورو سرمایه‌گذاری ارزی است و این مجتمع در حال حاضر در هر ساعت ۱۷ تن اتیلن با فشار ۳۲ بار از خط لوله اتیلن غرب دریافت می‌کند که پیش‌بینی می‌شود این میزان به مرز دریافت ۴۰ تن خوراک در هر ساعت افزایش پیدا کند.

وی با بیان اینکه فعالیت‌های مقدماتی و مطالعاتی پتروشیمی مهاباد از سال ۸۳ و عملیات اجرایی آن از سال ۸۹ در زمینی به مساحت ۱۸۵ هکتار آغاز شد، افزود: مجتمع پتروشیمی مهاباد قادر است سالانه ۳۰۰ هزار تن پلی‌اتیلن سبک خطی و سنگین و ۳۰ هزار تن بوتن یک را تولید

کند که پلواتیلن تولیدی این شرکت علاوه بر تأمین بخشی از نیاز بازار داخلی به کشورهای همسایه و بازارهای اروپایی صادر خواهد شد.

رییس جمهور خاطر نشان کرد: شرکت پتروشیمی مهاباد در کیلومتر ۱۵ جاده مهاباد به سوی ارومیه قرار دارد و مجتمع پتروشیمی مهاباد در انتهای خط انتقال اتیلن از عسلویه به غرب کشور به طول یک‌هزار و ۶۰۰ کیلومتر احداث شده که بهره‌برداری از آن در اشتغالزایی و پویایی و بهبود فضای کسب و کار منطقه تأثیرات مثبت به همراه خواهد داشت.

روحانی در پایان سخنان خود با سپاسگزاری از مردم دلاور و عزیز مهاباد به خاطر استقبال گرمشان اظهار داشت: چرا که این مهمان‌نوازی مردم مهاباد در حافظه تاریخی من ثبت خواهد شد و هر کاری که این دولت برای مردم عزیز ایران از جمله مهاباد بتواند انجام می‌دهد، هیچ منتهی به دنبال نخواهد داشت.